<sup>37</sup> *Summa Induent sancti*, C. 2, q. 4: «*Inveniuntur autem specialia in legibus vel quasi, ubi numerus testium major additur, ut in testamento VII in eo die. In judiciis autem nullum omnino speciale reperio in quo per duos probare non possit, ut si queratur utrum testamentum VII testes habuit, poterit probare per duos, et ita in similibus*» (Douai, Bibl. mun., ms. 649, fol. 110vb).

<sup>38</sup> *Summa Prima primi*, C. 2, q. 4: «*Regulariter ergo in omni judicio duorum testimonium sufficit: quod hodie optinet etiam in testamentis in capitulo Cum esse*» [X. 3,26,10] (London, British Library, ms. Royal 11, D. II, fol. 325ra).

<sup>39</sup> *Apparatus Ecce vicit leo*, C. 2, q. 4: «*Alius casu est secundum leges in testamentis in quibus VII testes exiguntur, ut C. De testamentis, lege Hac consultissima [C. 6,23,21], V autem in codicillis, ut C., De codicillis [C. 6,36]. Sed hoc est abrogatum, ut Extra, De testamentis, capitulo Relatum [X. 3,26,11]*»; ALANUS ANGLICUS, *Apparatus ad Comp. I<sup>a</sup>*, 3,22,9: «*Sed quia generaliter loquitur his papa, quod hic dicitur intelligo generaliter et puto per hoc capitulum omnibus legibus derogatum quae dicunt minus sollempnem voluntatem testatoris non valere*» (Bamberg, Staatsbibliothek, ms. can. 19, fol. 37 rb; Paris, Bibl. nat., ms. lat. 15399, fol. 31 vb; Paris, Bibl. nat., ms. lat. 15398, fol. 38 rb).

<sup>40</sup> BARTHOLOMAEUS BRIXIENSIS, *Glossa super*, C. 2, q. 4, V<sup>is</sup> *Vel trium*: «*Quod dicit Joan[nes] de testamentis, non credo verum; unde dico cum T[ancredo] decretales illas Cum esses et Relatum [X. 3,26,10 et 11], in quolibet testamento loqui*» (ed. cit., col. 842).

<sup>41</sup> BARTHOLOMAEUS BRIXIENSIS, *Apparatus ad Comp. I<sup>a</sup>*, 3,22,9: «*Sed nunquid papa potest sic leges abrogare? Respondeo: potest loquentes de hac materia, etsi non omnes, secundum opinionem quod dicit quod non habet imperator gladium a papa, quam non approbo, alias ideo scilicet quia mortui ad ecclesie dispositionem pertinent et ideo per consequens voluntas morientis, licet ad judicem secularem ante tempus gratie pertineret*» (Paris, Bibl. nat., ms. lat. 3932, fol. 32 vb).

<sup>42</sup> JOHANNES TEUTONICUS, *Glossa super*, C. 2, q. 4, V<sup>is</sup> *vel trium*: «*Vel ideo dicit trium, quia quandoque secundum canones plures quam duo requiruntur, sed nunquam pauciores, ut extra, De testibus, capitulo Licet. Unde in testamentis bene requiruntur VII, C., Qui testamenta facere possunt, lege Hac consultissima [C. 6,23,21], nisi in iis, quae ecclesiae relinquuntur, ut extra, De testamentis, capitulo Cum esses et Relatum [X. 3,26,10 et 11]*» (ed. cit., col. 842).